N. 56, à propos du troisième alinéa. Cela n'est pas assez vrai, pas assez loyal. Il ne faut pas que le Concile soit traité d'hypocrite en ne voulant pas avouer franchement les déviations. Ceux qui se tiennent hors de l'Église et suivent le Concile d'un oeil critique, pourront citer le Constantinisme, la conception pessimiste de la sexualité, les pénitentiels, la rupture avec les Grecs, les aspects odieux de l'Inquisition, les papes indignes, la condamnation de Galilée, les bénéfices, les retards devant les problèmes sociaux, le Syllabus, les compromissions avec les régimes économiques et les dictatures, le cléricalisme, le triomphalisme ... Les erreurs doivent être reconnues et loyalement interprétées et désavouées. Nous vivons un moment de vérité unique. Tout essai de dissimulation sera jugé sévèrement, si sévèrement que l'effort véritable de l'Église en concile sera rejeté par les hommes qui connaissent l'histoire.

EXC.MUS P. D. IOANNES IOSEPH IRIARTE

Episcopus Reconquistensis

In redactione textus videntur omnino omittenda vocabula, verba modosque dicendi, immo et enuntiationes veritatum, quae sive ob suam significationem technice theologicam aut indolem exclusive biblicam, sive ob difficultatem intrinsicam ratione mysterii enuntiati, extra locum sunt in hoc documento, cuius destinatarii certe non cognoscunt nec minus tenentur intelligere verba haec vocabula, mysteria, etc.

Ita v. g.: N. 10, linn. 5-6: « Spiritus ubi vult spirat... »; n. 16, linn. 6-12: De mysterio SS.mae Trinitatis...; n. 20, totus numerus et in specie lin. 22: « assumpta, non perempta »; lin. 28: « Agnus... »; lin. 36: « mysterium paschale »; linn. 39-40: « ... itaque illuminantur » ... sed haec verba certo certius non-catholicum absolute non illuminabunt!

N. 19: in quaestione *de atheismo*, totus numerus saltem retineatur uti iacet. Etenim quidam Patres in aula rogaverunt ut haec paragraphus auferretur aut suaviore modo proferretur. *At rectius* videtur paragraphum esse retinendam — si non pressius et meliore modo redigendam — quia Concilium debet monere de periculis et gravitate atheismi non solum pro aliquibus nationibus, sed et pro toto mundo.

EXC.MUS P. D. ANGELUS IOSEPH JELMINI

Episcopus tit. Thermensis, adm. ap. Luganensis

Semper prae oculis habendum est: 1. quod constitutio est pastoralis; 2. quod non tantum ad Ecclesiae filios, sed ad universos homines sermonem convertit, ut bene dicitur in n. 2.

Quoad aspectum pastorem ut non garriatur circa dignitatem personae humanae necesse est ut persona non solum consideretur individualiter, sed in ambitu in quo vivit. Ideo pag. 23, n. 27, lin. 24, post verbum: « accommodatis », addatur: « et etiam applicandis in familia, in scholis, in associationibus omnis generis et quidem in tota societate. Quantum autem ad dialogum cum omnibus hominibus quattuor animadversiones propono:

Pag. 46, n. 60: nobis videtur condemnationem erotismi non esse proportionatam condemnationi atheismi.

Cur loqui de atheismo in n. 19, pag. 17 sicut *factum* huius temporis et de polygamia et de erotismo tamquam *infectio* huius temporis?

Si aliquod condemnari debet, atheismus magis condemnandus est quam peccata carnalia.

Sed in schemate nostro non agitur de condemnatione, sed de dialogo cum omnibus hominibus: ideo aliquae expressiones negativae n. 60 tollendae sunt, v. g.: « fallacibus formis obscuratur » ... « infecta est » etc.

Pag. 47, n. 61: loquendo de matrimonii et familiae indole non sufficit sanctificationem matrimonii proponere, sed praecipue « humanisationem » matrimonii, cum ad universos homines sermo fit.

Familia enim est ambitus ubi per se primo homo personaliter et simul socialiter formatur. Ipsa familia christiana indiget sub hoc respectu quodam « aggiornamento ».

Quapropter necesse est ut familia libertate gaudeat, ita ut dialogum inter sponsos, parentes et filios magis ac magis foveatur.

N. 63: Inter quaestiones quae ad matrimonii foecunditatem attinent in mundo huius temporis non sufficit doctrinam matrimonii proclamare, sed potius necesse est loqui de practica huius doctrinae applicatione.

Certe difficile est de hoc argumento tractari, sed dicendum est Ecclesiam nullam facere oppositionem progressibus scientificis, quorum firmitas bene probata est et de quorum moralitate habetur sufficiens certitudo, ut bene dicitur in n. 97.

Circa hoc grave argumentum nobis liceat petere maiores explicationes ad conscientiam melius formandam.

Quod attinet ad bellum — n. 98 — desideranda est absoluta condemnatio belli sic dicti « genocidio » quibuscumque armis adhibitus. Non est quaestio de armis, sed de gravissimo delicto, quod numquam permitti potest.

50

EXC.MUS P. D. HENRICUS JENNY

Episcopus tit. Salditanus, coad. c.i.s. Cameracensis

Ces remarques sont générales, mais se veulent constructives. Il est normal que le schéma commence par l'analyse, ou un conspectus général de la situation de l'homme d'aujourd'hui: en qui nous retrouvons d'ailleurs l'homme de tous les temps.

Peut être que l'on pourrait déjà montrer comment le problème principal est celui de la *mort*, de la précarité des choses de ce monde; « les civilisations elles-mêmes sont mortelles ».

La mort est liée au péché, d'après la révélation chrétienne: peut-être pourrait-on attendre cependant pour indiquer ce lien mystérieux.

Ensuite, il faudrait assez vite proposer le message chrétien sur l'homme lié à la révélation du Christ sur sa propre identité et sur ses liens et son unité avec le Père, créateur de ce monde.